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Polski
Sprawa osadnictwa kresowego? 
fauny Uittner przed sądem.

Rocznica Kopernikowska.
Śmisrć 2 2  obłąkanych pTomieniaęń. 
Morderca siedmiu osób.

Zajmowanie oasa neutraln.
Działa litew$Kie wstrzymał} a&cję polittą. f

Polskie noty protestujące do bigi Narodów. fTpfyujy liiewsfcie to Paryżu
s.lmejsze od nich.

OŚWIADCZENIE PREZYDENTA MINISTRÓW.
Warszawa. ^Pat.). YTobee podanych przez pd- 

sels;wo litewskie w Paryżu wiadomości u bardzo 
krwawych incydentach, jakie miały rzekomo zajść 
w czasie zajmowania ptasi neu ralnego mi dzy Po
lakami a Litwinami, przeds.aw ciele pr..sy ob. e; 
zw ócili się do ger. Sikorsk.ego z prusuą o wy 
wyjaśnienie.

Prezes Rady Ministrów oświadczył: Część przy
gnanego nam przez L gę Narodów pasa n.u.raLe- 
yo została zajęta jedynie i wyłącznie tylko przy 
pomocy palie,i i dwócli baonów s ruży celnej, ktoie 
jb,ęly służbę na nowej Iinji demur..acyjnej.
Siły te byty i są o w.e.e słaosze, aniżeli wy- 
m arała  tego sytuacja. Pomimo mandatu do roz
brojenia band litewskich rząd polsk. nie użył 
arii jednego żołnierza, by przez czysto odmini- 
stracyjnrą raktowanib sprawy dać dowód swej 
jak najuaiej posuniętej pokojowości. O m aso
wych starciach i rogularnych potyczkach nie 
może być przeto n a  terenie pasa neutralnego 
mowy.

Przv otejm ew aniu jego zostały ty k o  roz
brojone bandy szaunsów, a dziś należy stw ier
dzić, rapady regularnych oddziałó i litewskich

policję i żołnierzy celnych. D. Adh zabitych 
• .16 rannych. oto są straty, jakie no polskiej 
stronie dotychczas poniesiono. Nadawanie tym 
incydentom jakiegokolwiek charakteru działań 
wojennych jest pozbawione wszelkiej podstawy,

Z całą stanowczością oświadczam, że rząd 
polsfc okazał do te„ chwili jak najdalej posu 
męte nnikrkowanie. Nie jest rzeczą wykluczoną, 
że policja i baony celne będą musiał"* cofnąć 
się przed atakiem repulamych oddziałów litew
skich.

Zadaniem bowiem oddziałów policji nie jest 
walka regularna. -Oćzy^jraĆie f  (liska rti* będzie 
rrcr'ft tolerowa: na swojem poyranlczu tego ti 
poicąrzającc&c Ula siebie stanu. Litwa zaś ko 
wieńska jedynie i wyłączme poniesie odpowie
dzialność za  dalszo wypadki, które z niezrozu- 
miałerr dia innie szaleństwem prowokuje.

NOTY POLSKIE DO jRAOY LIGI NAR0D0W.
Warszawa. (Pat.) Dnia 17 bm. wysłał de'e- 

gat pc.ski przy Lidze Narodów dwie depesze na 
ręce sesrełarza generamego Ligi, zwracając uwa 
gę ćzłunków Lig: Narodów na agresywne za
chowanie się Litwinów wobec wykonania u- 
chwały Rady Ligi z 3 bm. dotyczącej podziału 
pasa neutralnego W depeszach tych cytuje de
legat Polski następujące fakty: W Kownie roz- 
lępibno odezwę strzelców k ła ;pedzkicn życzącą 
po /odzonia strzelcom litewskim na froncie wi
leńskim. W okolicy Koszedar tworzy rząd li
tewski nowe oudziały partyzanckie. Wyszkole
niem tych oddziałów zajmują sic oficerowie nie
mieccy. W oko'icy Oran zgromadzili Litwini zna
czniejsze oddziały swoich partyzantów. Pomiędzy 
wziętymi do niewoli partyzantami litewskimi za
uważono żcłriorzy i of e r  ó y  12 pp. litewskiego 
oraz ochotników niemieckich. ,

FAŁSZYWY ALARM RZECZYPOSPOLITEJ
Wilno. (Pat.) Polska Ag. Tel. jest upow&z 

niona do stwierdzenia, że w adnmość „RzDltej" 
z 18 bm. o rżekomem wycofaniu się władz 
polskich cs b. pasa neutralnego, na wschód od 
linii kolejowej, jest niezgodna z nrawdą. Onu- 
ściliśmy jedynie Strzeli iszki, Zylinki. gdyż w ła

dze administracyjne mo mogą urzędowa? pod 
ogniem artvlerji. Na i mych odcinkach panuje 
zupełny spokój. \V okręgach niemeńskich i troc
kim zajęliśmy wszystkie miejscowości przyznane 
nam na  moi y uchwały Rady Ligi Narodów. —

LfTWA MOBILIZUJE.
Kowno. (Pat.) 18 bm. rozlepiono obwie

szczenia wzywające rocznik 1902 do stawienia 
się tło szeregów wojskowych w urnach od 15 do 
21 lutego. Oficjalnie komunikują, żc cliodzi tu 
o zarządzenie, które m iało być przeprowadzone 
już wę \yrześniu z. r.

P. Z/MOY!*KI USPRAWIEDLIWIA SIĘ PRZED 
POINCARE M.

Paryż. (Pat.). Havas donosi, że Poincare przy
jął 19. bm. ministra Zamoyskiego, który zaprzeczał 
nogioskom o wkroczeniu PolaKow na tcytorjuir 
Litwy. i :
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Plan walki i drożyzna.
Warsiawa. (Tel. wł.). (G). Komisarz nadzwv- 

czainy dc walki z drożyzną T Haril.b, przy i? ł 
wczoraj przedstawicieli prasy, wobec których roz
winął plan działania. A więc do komptiencji jego 
na'eży przedewsi.vs.kem prawo veta przy udziela
niu pozwoleń na wywóz zagranicę, prawo zgła
szania opinji do poszczególnych min sterstw w kwe- 
stji ustalenia zmian celnvch i tar,fowo-przewozo- 
wych na wniosek jego udzielane będą kredyty koo
peratywom i instytucjom samorządowym. R5wn:eż 
na jego wniosek przyznawane będą u'g! taryfowe i 
celne, dalej komisarz posiada prawo kontroli cen 
tych gałęzi przemysłu, które korzystały z kreuy- 
tów państwowych, prowadzi walkę z nielegalnym 
przywozem, czyli szmuglem, uczestniczy z głosem 
doradczym w komitecie ekonomicznym rady miii 
strów i ma prawo wnoszenia sprzeciwu odnośnie 
do Uchwał komitetu ekonomicznego, które godzą' 
w zasady walki z drożyzną. Zresztą dodać należy, 
źe pod względem służbowym podlega min spraw 
wewn.

W myśr tych kompetencji plerwszem zadaniem 
komisarza do walki z drożyzną będzie zamknąć 
granicę dla artykułów mierwszej potrzeby, a więc 
żyta, owsa, pszenicy, trzodyi koni, tłuszczów i 
mięsa, dla utrudnienia przywozu dc Polski obcych 
walut, uzyskanych ze sprzedaży wywiezionych arty
kułów Co się tyczy jęczmienia, jaj i cukru, będą 
stosowane ug~ar.iczenia wywozu. Dla walki ze 
szmuglem urzęduje w Gdańsku specjalna konfsja. 
W tych di.iach rozpoczną czynności podobne ko
misje na granicy Czechosłowacji i Śląska. Lotny 
oddział kontrolny będzie operował na linjach ko
lejowych nadgranicznych.

Na' pomoc kredy.ową dla kooperatyw f insty
tucji samorządowych rząd przeinaczył znaczne su
my, celem nasycenia rynku artykułami pierwszej 
potrzeby.

W zakończeniu Wspómnial komisan Hartieb 
o akcji społeczeństwa. Ber iego poparcia cała al eja 
walki z lichwą musi utknąć.
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Groź.ia la a imigracji żydów ros. 
do Poiski.

Przyczyny lic teczki żyr''ff,v z republik sowiec
kich. — Biuru M igracyjne w Pteskirowie i Ka- 
i. ieńcu. — Tłimifc przekraczanie giunluy poi- 
\kiej przez żyuÓAr. — „komitety amerykańskie" 
W IVa'opplsce Wach. — Niepokojąca bezra
dność iczy przekupstwo władz pogranicznych, 
kołe,arze t i  usługach łmigrantd> żydowskich.

(Korespondencja własna).

Fojracicze poisko-sew., w M ym .
Żydostwo rosyjskiejrbrjentując się widocznie 

dobrze w dokonującej się zmianie nastrojów mas 
rosyjskich i bacząc na to, że władz* sowieckie 
mogą isię w krotce okazać bezsilne wobec ro 
snącej na  terenach Rosji fali antysem itjzm u, 
rozpoczęło tłum ną imigrację ? ziem rosyjskich. 
Ruch M igracyjny objął pizedewszystkiem wzbo
gacone elementy żydowskie, wobec których rząd 
sów iecki- zajmuje coraz bardziej zdecydowaną 
postawę, dążąc do ograniczenia ich.* swobody 
handlowej i zagarnięcia zebranych przez nich 
kapitałów w złocie i kosztownościach. Ruch 
imigracyjny zaznacza się ponadto wśród żydow
skich funkcjonariuszy instytucji sowieckich. «— 
Przyczyną tego jest obawa przed ewentualnym 
przewrotem w Rosji, który w pierwszym rzędzie 
dotknąłby w okrutny sposób żydów, jako tych, 
których opinja m as rosyjskich coraz silniej «- 
wąża (Zą czynnik destrukcyjny i źródło wszyut- 
kich nieszczęść doświadczonych przez Rosję w 
łatach wojny , rewolucji i w okresie porowolu- 
cyjn^m. *

Nie mogę wdawać ale tem  miejscu v  
bardziej szczegółowe umawianie ówych przy
czyn, powodujących ruch imigrącyjny zydostw a, 
wystarczy 'stwierdzić!, At on istnieje, i ękierowany 
jest przedewśzystkiem na  ziemie Polski To wy
starcza chyba, by zagadnieniem tym się zająć 
bliżej tembardziej, ze dotychczasowy eh ment na
pływowy jjciągle jeszcze u  nas się znajduje, a 

?już nowa fala imigracji nam grozi.
Organizacją przedostawania się żydów z  U- 

fcrainy ido Polski zajmują się miedzy innemi spe 
cjalne1 biura transportowe w Płoskirowie i Ka- 
miencu. Biura te posiadają tajne agentury w 
Polsce. Zadamem biur jest dostarczenie imigrair 
tom odpowiednich, oczywiście podrobionych,; 
bądź też na obce nazwiska wystawionych doku
mentów, w wyrabianiu których współdziałają wy 
mienione agentury po stronię polskiej. Na caele 
organizacji transportowej w Płoskirowie stoją

żydzi. Kantor, Schilman i Szwarcinan, która» 
posiłkują się swymi krewnymi w Wołoczyskaeh, 
Poawółoczyskach a nawet we Lwowie. Owi pc 
mocnicy po polskiej stronie m ają za zadanie: dać. 
imigrantowi przytułek, w racie potrzeby ułatwić 
mu wydobycie potrzebnych dokumentów, ora 
ułatwić dalszą podróż w głąb Polski.

Bardzo „sprawnie" funkcjonuje biuro tran 
sportowe w Kamieńcu, kierowane przez żydów . 
Weismana, Sternika. Kantora i Klemmana. W 
robocie swej posługują się oni szerokim kołem 
krewnych i znajomych, znajdujących się w m iej
scowościach pogranicznych nad Zbruczem oraz 
w  dalszych częściach Polski. Agenci biura kamie
nieckiego, rekrutują się % polskich żydów, 
czuwają nad pomyślnem przekraczaniem imi
grantów przez Zbrucz, co ostatnio ułatwione 
było z powodu szamarzniijcia rzeki, następnie 
zaś skierowują imigrantów do Czortkowa. Tam 
zaś istnieje konjitet żydowski, mieniący się a- 
merykańskim, który wydaje „pcświadczenia" że 
imigrant „zamięeza udać się do Palestyny lub 
Ameryki". Podobny proceder odbywa się ponoś 
również w „amerykańskim komitecie żydow
skim" we Lwowie, na podstawie którego po
świadczeń imigranci żydowscy otrzymują z Dy
rekcji Policji terminowe pozwolenie na  pobyt, 
Pozwolenie terminowej % kolei udaje się prolon
gować, a  częśto uzyskują imigranci 'nąjróżnoro 
cfniejszemr drogami dokumenty, zezwalające na 
stałe osiedlenie się w Polsce. Jak się dowiadu
ję drogą pośrednią, to we Lwowie zdołało się 
w ostatnim czasie zainstalować w drodze omó
wionej metody około tysiąc imigrantów żydow
skich Z U rainj.

Przekraczanie przez cmigrantó1,? Zbrucs a  od
bywa aię zazwyczaj drogą nielegalną Ruch M i
gracyjny jest jednak znaczny i władze pegran.- 
czne m ają możność go stale obserwować, nie 
widzi się jednak "adnego przeciwdziałania Prze
ciwnie stwierdzam fakia wprost zdumiewające. 
Oto 9. bm. przekradła się przez Zfrucz znacz
niejsza pąrja żydów! los. Przenocowali Oni w 
Skale a  dn. 1Q bm. w  biały dzień na oczach 
rraeisoowoj policji, poiechrli na dwu furm an
kach do Borszczuwa Nikt ich nie zał 'zymyw :ł 
ani Hie indagował, Podobne farta zaszły w Ska
le dnia H  i 13. nm Opinja miejscowa mówi, 
że szereg fimkcjonarjuszy policyjnych jest. po- 
pidstu iw .m owie z agentami żydowskimi, któ
rzy działają przekupstwem. Przekupstwem rów
niej Udaje się życiom nakłonić kolejarzy ;lo 
skrytego L-ansportowani? imigrantów w pocią
gach. Niektórzy przekuoieni kolejarze przewożą 
imigrantów w  separatkach kolejowych lub w 
wagonach pakunkowych
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Maria Chapddaine-
DOWIEŚĆ ł ANADYJSEA.

«i(U dale yy.
— Nie w tym roku, panie Chaodelajtt© nie

tegorocznej zimy. Wszyscy odradzali mu ter 
krok, jako nierozsądny, odciągali go od ti j po
dróży tw czasie najdroższej zimy, w okresie Bo
żego Narodzenia, gdy śnieg w lesie leży na 
cztery ptopy w ytoka. I to puszoźać się w dro
gę saraemul Ale on ich zbył śmiechem, mówiąc, 
że zna się z lasera; a  odrobina trudu bynajmniej 
go nie przeraża i jest zdecydowana iść tutaj 
na święta. A' tamtędy, którędy chodzą dzicy i 
on przejść polraii. Tylko jak wam wiadomo dzicy 
chodzą „edynie w większe' gromadzie i z  psa
mi, branęiszek zaś ruszył w drogę s«m, z ło
patą jedynie, ciągnąc oąły swój zapas żywności 
na malutkich saneczkach...

Nikt nie kwapił się, by mu przerwać, lub 
przyspieszyć rzucenie rozstrzygającej wiadomo
ści, słuchano jego słów, ink się słucha opowieści, 
której rozwiązania wszyscy się domyślają, lecz 
nikt go nie zna napewrto. a  które nadchodzi 
zwo'na, podobne do człowieka z aakrytem po
łą  płaszcza onlic#era.

— Przypominacie sobie, jaka była pogoua 
na tyd* eńprzed świętami: przez para dn: pa-

dał gfis*y bezustanny śnieg, a  potem zaezpło 
wiać. je s t  rzeczą pewna, że w czasie zawiei 
Franci szes: znajdował się na  terenie spalonych 
części lasu, właśnie wtedy, gdy straszny drobny 
śnieg tworzył tam jakby rafy morskie W ta 
kich miejscach, o ile zawieja tewa dłuższy czas. 
nawet najdzielniejszy człowiek, nie m a wielkich 
widoków (ocalenia. A  pamiętajcie przecie, że w iatr 
północny Wiał nieustannie przez trzy dni z ta 
ką piłą. że mógł pokaleczyć twarz.

— Tak. A więc.,1
Bądź to  monolog, który sobie był przy

gotował, nie był jeszcze ukończony, bądź też 
ruowiący zaw ahał się, jak ma ułożyć te konie
czne wyrazy, gdyż nie o 1 powiedział odracu, do 
piero po dłuższej chwili ciszy zniżonym gło
sem:

— Zaginął...
Ludzie cale życie spędzający na skraju 

lądów1 kanadyjskich, wiedzą', co znaczy to sło
wo; jMłodzi zucuwalcy, który-B zawieja dopadnie 
w lesie, o ile rą? 'ssteacą- órjentację, nie nowi, - 
cają już. Czas,ami jakaś ekspedycja znajdzie ich 
a  włoki wiosną, gdy topnieją śnifgi Toteż sam 
ten wyraz w kraju O ieliec -a  zwłaszcza w da
lekich północnych regionach, nabrał szczeaólrue 
groźnego znaczenia, gdyż aby zginąć, w ystar
czy stracić na jeden dzień kierunek w tych 
borach bez granic.

— Zaginął... Zawieja schwyciła go na zgo
rzeliskach lasu. gdzie zapewne popasał Jest o 
tern wiadomość od daykięh,. którzy znaleźli schręj-

i mąko (jakk w l ie  tam sklecił i  gałęzi sosnowych.

Przy powyższych uwagach pominąłem da
ne szczegółowe, torai nazw iska tych osób, któ
re ,w miejscowościach pogranicznych ułatwiają 
lub. tolerują emigrację żydów ros. do Polsku 
Szczegóły tej sprawy, jak spodziewać się nale
ży, znane ją naszym władzom administr acyjro- 
'policyjnym

Nastąpić powinna szybka i radykalna in
terwencja władz wyższych. W tej ttaozieji wstrzy 
lituję się na razie od imiennych oskarżeń tych 
osób, które współpracują w akcji, grożącej no
wy m napływem elementu, najbardziej dla pań
stwa niepożądanego ri.

Przegląd światowy.
CiDAftSK K  rULSRA.

/Po powrocie z f  aryża generalny komisarz 
Rzpltej p. Plucińslu udzielił wyjaśnień „Pato
wi" w sprawie udziału Gdańska w kongresach 
międzynarodowych oraz koumeiencji generalne
go komisarza Rzpltej Polskiej w Gdańsku i prayr- 
mowania statków wojennych obcych mocarstw 
w Gdańsku, obie strony porozumiały się tak, że 
Rada Ligi ograniczyła się do zatwierdzenia, poro
zumienia co do udziału Gdańska; w kongresach 
międzynarodowych. Gdańsk ma być osobno w y
mieniony vr liczbie uczestników kongresu. Rząd* 
polski zgodził się na to na mocy art. 102 tra 
ktatu (wersalskiego, ze Gdańsk tworzy odrębny) 
organizm polityczny o chrakterze — wolnego 
m iasta — pod protektoratem - Ligi Narodów'. — 
Gdańsk, odrębnie wymieniony będzie reprezento
wany przez delegata mianowanegc przez rząd. 
polski.

Decyzja W sprawie kompetencji komisarza 
generalnego Rzpltej Polskiej w Gdańsku i za
chowanie isię tego komisarza przy sposobności 
przyjazdu do Gdańska statków wojennych ob
cych państw, nie odpowiada zdaniem rzędu pol
skiego prawno-państwowym stosunkom Polsk! dó 
Gdańsk? Z tego powodu rząd polski wniósł se- 
kurs do Rady Ligi Narodów przeciw tej d e c  zji

O BfcZPfSCZEiWWO POLSKI l  RUMUNJL
(j) Na komisji rozbrojeniowej utworzono ko

misję, mającą się zająć szczegółowem badanym 
projektu rozbrojeniowego loroa Roberta Cecila o- 
bejnrującego t. zw. wzajemne gwarancje.

Projekt ten spotkał się zawczasu z zastrzeże
niem p. Vivianiego, ictóry ostrzegł komisję, i by 
pilnie i dokładnie zbadała niebezpieczeństwa, ja!::e 
on kryje. Viviaui zwraca się głównie prztciw dw m  
punkto-jn: 1) Wątpi, at>> Liga Naroaów w ciągu

Raz p a.wet widzie’i jego ślady. Udał się w dal
szą drogę, gdyż miał maro pewn.fi żywności, ci 
może i dlatego, by prędzej przybyć do celu. Ale 
jszas Dyl wciąż bardzo zły. śnieg sypał, wi itr 
północny wiał. Najprawdopodobniej, nie mo
gąc zorjentować się wedle słońca, stracił kie
runek (drogi, gdyż dzicy , widzieli jego ślady, od
dalające się od rzeki Croche, wzdłuż której miał 
iść, i biegnące w kierunku DÓłnocnym.

Nikt nie odzr wał się dalej. Ani żaden a 
mężczyzn, którzy słuchali kiwając głowami w 
doskonałem zrozumieniu wszystkich szczegó
łów tej tragicznej ekspedycji; ani m atka Chapde- 
!a j«  . której ręce złączyły się na kolanach, jakbyś 
w niewczesnej modlitwie; an< Marja.

— Gdy tylko dowiedziano się o tem, ia- 
tychmiust po ustaniu zawieji, ludzi© z Ouatcbo- 
uan wyruszyli na  poszukiwania. Ale śnieg p o 
krył wszystkie ślady; po trzech dniach więc 
wrócili nic nie znalazłszy. Przepadł bez znaku.

Wszyscy powstali ,z westcnnnniem. Risto- 
rja  była skończona. Istotnie, nte zostawało riia 
ponadto do dodania. Los Franciszka ParailiS 
był tak okropnie cdecydowany, jaagdyhy po
grzebano go ne cmentarzu w Saunt Michę1 - t o -  
Mistassini pośród śpiewów i błogosławieństw 
księży.

W izbie zapadło przygnębiające mi leżenie 
Ojciec Chapdelaine posnylił się wprzód oparł
szy łokcie o koiena i zrkładajac machinalnie 
jedną rękę na  dru^t ł  ponurym wyrazem tw a
rzy. ij
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czterecn ani mogła wydać nieomylny wyrok, który1 
2 narodów jest napastnikiem, a kŁóry napadniętym; 
2) sprzeciwia się rozbrojeniu obowiązkowemu 
państw podpsujących pakt rozbrojenia przed us.a- 
„enicni gwarancji, Takie rozbro,cnie oddałoby armję 
polską i rumuńską na pas.wę armji rosyjskiej na
wet ograniczonej wedle przewidywań traktatu.

Sprawa traktowana musi być nie teoretycznie, 
fecz technicznie i to przez rz> czoznavc w wojsko
wych, jedynie kompetentnych, którzy na sesję je
sienną 1923 r. przygotowują raport.

NIEMCY 0  ZŁOTYM POLSKIM.
(B) „Beri. Tagbl.“ zwraca uwagę świata nie

mieckiego na nową reformę w Polsce. Wprowa
dzenie stałego miernika, opartego na teoretycz
nym izłotymf t, cenie żyta, uważa autor za bar
dzo celowe, tem bar Iziej, że Polska jako kraj

rolniczy m a do tego dostateczne podstawy. Au
ror wyraża żal, że Niemcy nie mogą się chwy
cić ana.ogicznego śiodka, gdyż wprowadzenie 
teoretycznej marki ziotej jeszce bardziej obniży 
markę papierową.

Nasi paskarze boją się miernika złotego, 
jak djabeł wody święconej, gdyż nowa wartość 
me pozwoli im na łowienie ryb w mętnej wo
dzie. Uczciwie pracująca część społeczeństwa 
powinna sobie zakarbować nazwiska wrogów zło- 
teg|o i piętnować ich na każdym kroku.*

REPUBLIKANIE IRLANDZCY DALEJ WALCZĄ
(j) Wojska republikańskie irlandzkie nie zło

żyły broni, odrzuciły propozycję pokojową rząuu 
i ogłosiły odezwę — wzyw ająeą do wojny póki 
Migija nie uzna zupełnej niepodległości irlaudji.

J a k  s p r z e d s m a n o  S l a s k  g ó r n y  ?
(j) Sąd angielski zajmuje się obecnie senza 

cyjną aferą, jeden z wybitnych poli yków otrzymał 
obietnicę 250.000 funtów szttrlingów za użycie ca
łego swego wpływu, by rząd angielski skłonić ao 
za,ęcia stanowiska przychylnego Niemcem w spra
wie Górnego Śląska. Szereg wybitnych firm zamie
szanych jest w te targi, wobe^ tego uczy niono

wszytko, co możliwe, aby sprawę załatwić polu
bownie, nie na drodze sądowej i nie nadać jej 
wielkiego rozgłosu. Pieniądze miały być, wedle 
doniesień „Reynolds Newspaper" dostarczone przez 
rząd niemiecki za pośrednictwem banku amsterdam
skiego.

T r a g i c z n a  ś m i e r ć  c z e s k i e g o  m i n i s t r a .
Praga. (Pat.). 18. bm. b. minister finansowi Jako następcę zmarłego min. Raszina wymie- 

Raszin zmarł. (Jak wiadomo, zmarły minister paał niają jego długoletniego pracownika, obecnego dy- 
ofarą zamachu komunisty) ‘rektora „Żivnosten»ka Banka" dra Preissa.

E n o n s T c h l z m  n >  R o s t r l l  b u d z i

Krwawe aallti ze socjalistami na ulicach Wiednia.

*1) Zarząd okręg. woj. warszawskiego PSu., 
po rozpatrzeniu się w oLecnej sytuacji stwier
dza, że żądaniem sejmu i rządu jest uzdrowienie 
stosunków w administiacji i gospodarce Rzpltej, 

2j Z. O. domaga się skonsolidowana1 ruchu 
ludowego,

3j Z. O. potępia usiłowania prawicy, dążącej 
systematycznie do poderwania istniejących ^od' 
staw prawnych Rzpltej, oraz konstatuje, że de- 
m ajiczna agitacja organow pracowicowych przy
czyniła się ao ohydnego czynu zamordowania 
prezydenta Narutowicza. — Zarząd potępia glo
ryfikację zbrodni.

t l  Zarzad wzywa klub PSL. do jakDajszyb- 
vegO uchwalenia ustaw samorządowych.

5) Z. 0 . w yraja pełne zaufanie prezesowi 
okr. fanowi Dąbskiemu, za jeao stanowisko za
jęte w klubie PSL. w sprawach politycznych.

6. Z. O. wyraża pełne zaufanie klubowi PSL. 
a  dla prezesa Witosa wyraża głęboki szacunek.

iWredcfi. (AW). Walki monarchistów z socja
listami przybierają tu coraz szersze rozm ary. W so- 
ootę wieczorem w dzielnicy III. przyszło do k;*wa- 
wych zajść ulicznych, 1 robotnik zabity, 2 ciężko 
rannych. Zajścia te wywołały wielką senzację. Nie
które pisma bardzo ostro atakują rząd, zarzucając 
mu sympatje monarch styczne, oraz monarchistów,

że zamierzają na wzór monarchistów niemieckich 
teroryzować ludność. Policja aresztowała 12 monar
chistów. Wzr>urzenie w kocach lobo.niczycli rośnie. 
Przywódca socjalis.ów Baycr oświacczyi, że s c a, 
liści wszelki zamach na Rzpltą i klasę robotniczą, 
krwawo ooeprą. , . t , , , , ,  , j ;

Zm iana polityki angielskiej.
l ib e r a l i  i  l a b o u k  p a r t y  n ie  u z n a j ą

AKCJI FRANCUSKIEJ. j
Londyn. (Pat.) Poprawka partji liberalnej do 

adresu w odpowiedzi na mowę tronową, zawiera 
odmowę uznania działalności Francji w zagł. Ruhr, 
oraz wyraża życzenie oddania do rozstrzygnięcia 
Liaze Narodów sprawy odszkudowań i utworzenia 
ipccjalnej komisji, która określiłaby sumę, jaką 
Niemcy są w możności zapłacić, oiaz spowoduje 
jej wypłacenie. Par.ja robotnicza popiera stano
wisko partji liberalnej.

ROKOWANIA ANGIELSXO - FRANCUSKIE 
W SPRAWIE ODSZKODOWAŃ.

Londyn. (Pat.). Na posiedzeniu Izby Gm;n 
19. bm. przemawiali przeds.awiciele opozycji Lloyd 
George i Fisher Lloyd George zaznaczył, że mi-! 
010 przyjaźni łączącej Francję z Anglją, nie jest 
reecZą możliwą, aby Anglja aprobowała każdy krok ■

rządu francuskiego. O ile obecna akcja Francji 
nie powiedzie się, to sytuacja s.anie się krytycz.ią. 
Fisher poparł wywody L. George'a. Bonar Law 
oświadczył, że w chwili obecnej toczą się rokowania 
między rządem francuskim, a angielskim w spra
wie odszkodowań. Kemjer pdmowił bliższych da
nych o rokowaniach.

NIEMCY CHWYTAJĄ SIĘ BRONI.
BerTn. (Pat.). Depesza „Wolffa" z Essen: 

Niemiecki urzędnik policyjny 18. bm. zas.rze,ił ofi- 
ceta francuskiego.

Zarząd członków niemieck;ej partji ludowej po
wziął rezolucję, głoszącą, ze wobec tego, że biei- 
ny opór nie dał należytego wyniku, nah ży bierny 
opór zastąpić czynnym.

W Dortmund aresztowano większą liczbę u- 
rzędników mun.eckich.

2 e spraw polsKich.
ROZBUDOWA KOLEJNICTWA.

Warszawa. (Pat.) Minister koleji wystąpił 
tta Radzie Ministrów z ogólnym planem inwe
stycji ko ejowych, obliczonych na lat 10 i m a
jących na celu podniesienie sprawności koleji. 
Opracowaniem szczegółów całego planu, z któ
rym zapoznana bodzie również poństwowa Rada 
kole jowa zajęte są obecnie wszystkie departa
menty ministerstwa.

UCHWAŁY PSL. OKRĘGU WARSZAWSKIEGO 
I UZNANIE DLA P. DĄBSKIEG0.

Warszawa. (Ted wł.) (G) Na posiedzenie 
zarządu przybyło 60 delegatów ze wszystkich 
powiatów województwa warszawskiego. Obecni 
Dyli posłowie Anasz, Nawrocki i Cieplak. Obra
dom przewodniczył pos. Jan Dąbski, który wy
głosił referat o becnej sytuacji politycznej, d o - 
czem wywiązała się dłuższa dyskusja, w któ
rej głos zabierało dwudziestu przeszło mówców 
godząc się solidarnie z przemówieniem pos. Dąb- 
skiego, który wykluczył jakąkolwiek możliwość 
sojuszu z Ch. Z. J. N.

Powzięto następującą rezolucję:

Rocznica kopernikowska'.
Lwów.

W e Lwowie z łoiia uniwersytetu wyszła 
inicjatywa obchodu tej rocznicy we Lwowit i 
naw ąaał się jeszcze w jesieni z. r. komitet ułwo- 
rtouy z pizedstawicitli nauki pod przewodnic
tw tm  prof. GraLow-kiego. Praca komitetu do
tychczas nic ukończona i dotychczas nie usta
lona data obebouu, program którego obejmuje 
punkty następujące:

l j  Uroczysta akademia w auli uniwesytetn, 
2) wydanie księgi pamiątkowej obchodu, 3) wy
stawę dzieł, obrazów i innych przedmiotów, 
mających zw ązek z ft.onernik.em, 4) zainicjo
wanie odezjiow o Kopciniku we Lwowie i na 
prowincji, a) utrwalenie plastyczne pamięci Ko- 
p e in k a  wreszcie 6) zainicow anie budowy 
obse-watorjum im. Kopernika we Lwowie. — 
Dziś, 1. j. 19. b. m. odbyły uię we wszystkicn 
szkołach średnich obchody skromne, przeważcie 
silami uczniów, Lez zbytecznych parad.

WjŃŚawa.
Uroczjsioścl kcpernikowskis w warszaw.»

rozpoczęły się 18. b. m. przy udziale przedstaw, 
władz i organ, naukowych i  społecznych, m.- 
b żt ństwem, ceh browanem przez kuidynała ftn- 
kow.-kiego w k> śc.ele OO. Karmelitów. Po na
bożeństwie ruszył popnod pod pomnik Koper
nika. O 5. ponoł. „Związek Strzelei ki* urządz i 
uroczy-tą akad mię, podczas której przemawiał 
en., bo esław Lim. nuwski. Równocześnie odby

ła się akademia w ratuszu. O godz. 8 wieczo
rem o ubyło s ę  vi Operze galowe przedstawien.e.

UROCZYSTOŚCI W TORUNIU
Uróczystość 450 rocznicy u.oazin Kopernika 

rozpoczęła się w Toruniu mszą św. Po nabożeń
stwie rozpoczął się pochód, poprzedzony przez 
szwadron kawalerji z orkiestrą. VI' pochodzie wzięi. 
uuzial wieemin. Łopuszański, wejewoda Brejskl, 
przedstawiciele uniwersytetu, reprezentanci władz 
rządowych i i. Pochód ruszył ulicami miasta ku 
ul. Kopernika, gdzie nastąpiło odsłoi ęc.p tablicy; 
pamiątkowej na domu rodzinnym Kopernika, po
czerń pochód skierował się ku Rynkowi S;arom'ei- 
skiemu, gdzie nas:ąpiło złożenie hoidu i czci wiel
kiemu myślicielowi. Po przemówieniu składano na 
stopniach pomnika wieńce. O godż. 1 odbyła s 's 
uroczysta akademja, na której złożył hołd i adr.a 
ho.downiczy członek legacjl czrc osłowackiej p. 
Czerny, podkreślając dwóchseilemią pracę narodu 
czeskiego nad zbdzeniem obi narodów. Następnie 
prof BIrkenma/er z Krakowa wygłosił ouczyt o 
Koperniku jako o obywatelu i pa rjocie. G godz. 
J4-iej odbyło się śniadanie na cześć przybyłych 
gości. O godz. 7-mej dokonano otwarcia książnicy; 
im. Kopernika. O godSż. 8 odbyło się galowe przed
stawienie w Teatrze Narodowym,, gdzie odegrano 
utwór Planeckiegu p. t.: Mikołaj Kopernik".

HOLD PRE7YDENTA MINISTRÓW.
f^rez. ministrów nadesłał pod adresem prezy

denta Rady miejsliej riąst, telegram:
„W linieniu rządu RzpUej spieszę złożyć n» 

-ece Rady m. Torunia wyrazy najgłębszego hołau 
jednemu z tych wielkich duchjw, kióry imię Polski 
szeroko rozsławił przed światem, temu k.óry ru-
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szyi z (posac ziemię i "wielkim kulturalnym wysił
kiem w epoce odrodzenia złotem! zgłoskami za
pisał na trwałe kuię nasz nur du dla pokolenia,
które po wekowej jniewoii ząrwąlb więzy i na nową 
drogę prowadzi odrodzoną Polskę. , t „j

ZJAZD ASTRONOMÓW.
Z okazji uroczystości ku czc. Kopernika n z -  

począł się w Toruniu ogólny Zjazd astronomjw 
specjalistów. Tematem obrad jefet usi.rzeszen.e nau
ki astronumjl i aorgunkowanie towarzy&ora astro
nomicznego. W czasie zjazdu wybrano komitet, 
który ma się zająć fjbieramerii ofiar na Instytut 
astronomiczny. Przewodniczącym zjazdu jest prof. 
Ernst ze Lwowa, preztuan honurowjra prof. Bil- 
kenmaydri z Krakowa. (Członkami korni:e:u są: L'xie- 
wolski z Wilna, Kamieński Warszawa, Banachie- 
wicz Kraków, Bohdan Zalewski Pc nań.

C

Kronika.
KALENDARZYK.

Lina rz. kat. Nicefora la .; gr. k ac  ro rftenfja . Jtitro  
tt. kat. E lapnory; j r .  kat. F**e tara R, — W w « i  ateAca 
6-27, zachód 411.

T EA T R  W IELKI.
W torek „Uwis,Ha*.
środa „CygaBerja* (występ B» MMKM łk "

TEATR MAŁY.
W tcrtk  i iroda , Zabawa w

T E A T R  N O W O Ś C I,
W to rek  ,B a l w  o p e rz e 1, operetka w  I  P t B o*.

Bergera.
śro d a  „Bal w apatie* .

W o  Ł m w if ik

~ r_ — Koło parlamentarno nauczycieli jozklł po
wszechnych. lin. Id  lutego br. gabinecie wice
marszałka, senatu  p. J. WożnicLiego oduyło się 
zebia/ue nauczycieli pt»słów( i senatorów, na któ- 
*em uchwalono powołać do życia „Koło parła 
m entarne nauczycieli szkół po wszechnych*.

Koło parlamentarne, podobnie jak w ubiegłej 
kadencji sejmowej „Nauczycielskie koło sejmo
we"., skupia nauczycieli posłuw i senatorów 
narodowości polskiej bez względu na przekona
nia polityczne i przynależność khnoową, człon
ków Związku polskiego naucz, szkół powszecL. 
O lem  Koła jest wzajemny informowanie się w 
sprawach oświaty, szkenietw a i nauczycielstwa 
i [we wszystkich podobnych, które będą przed- 
rtiiotem o b ra ł Sejmu i Senatu.

Pc dyskusji nad najbliższemi zadaniami Ko
ła parlamentarnego, przyjęto regulamin i doko
nano (wyboru zarządu. Prezesem obrano jedno
myślnie senatora St. Nowak?, prezesa Związku 
poi. naucz, szkół powszech., zastępcami senatora 
i .  Woźnicklego i posła J. Smulikowskiego, sekr. 
posłów Wojtowicza Wł. i Sejba T. Do Koła 
zgłosiło dotąd swe przystąpienie 12 posłów i 
senatorów.

— Djabllk drukarski. W  ostatnim  n«m iw e
naszego pisma p. i. „Coraz gorzej* — mi. ło 
brzmieć ,W  Austrf jeszcze podczas wojny rząd 
oceniał należycie doniosłość tej sprawy (egzy
stencji dzienników) i w rozmaity sposób starał 
się nm otliwić tę egzystencję. pokrywając nawet 
po części |rzez  t. sw. borifikatę ró jjic*  powstałą 
skutkiem podrożenia papieru*1.

Tymczasem wydrukowana „pokrywają* przez 
1 miesiąc konfi-katę, również powstałą skutkiem 
podrożenia papieru — prsez eo eafy ustąp siał 
się nie zrozumiały.

— Ge'elnny wysrtęp Ewy PamfrawsklrJ p  
„Cyraner:i“ : w środę wystąpi śpiewaczka w 
roli Minii w _„Cy£ arier ii“ Pucciniego. Opera ta  
została na nowo wystudjowaną i przygotowaną 
bardzo starannie.

— (t) Zagadkowy wypidck. Wczoraj, rano ułi 
cą Halicką, szła jakaś młoda dziewczyna w tow&- 
rzystwie żołnierza, który ją pocitrzyn.jwaf. Naraz 
w pewnern miejscu, tuż obok katedry, dziewczyną 
wysunęła się z rąk żołnierza i upadła na zienrę. 
Wkrótce naokoło Ieżącei zebrała się m isa ludzi. 
Żołnierz przy pomoc) kilku mężczyzn przeniósł ją 
do bramy domu przj ul. Boimów 1. 4, gdzie ją 
złożono na ziemi, sam zaś oddalił się rzekomo 
po dorożkę i więcej nie wrócił. Na zawiadomień € 
o wypadku dozorcy domu, w którym leżała młoda

kobieta bf> życia, posterunkowy Łanosz wezwał 
telefonicznie Pogotowie rai. Lekaż dyżurny stwier
dził u zair.eldcw »uiej zatrucie jakfftś 'kwasem i po 
wypompowaniu żołądka kazał odwieźć karetki do 
szpitala. Przy chorej nie znaleziono żadnych doku
mentów, ani też zapisków, a.óitby wsira-ywały ,t, 
nazwisko łub adres, i> Iao w  jednej k.eszmi miała 
ona dwa listy do administracji „Wieku Nowego4'1 
pod szyfrą „An.eta". SwadKowie zeznały że dzi w 
czynę oddal żcłn.erzowi i  poleceniem, by ją od
prowadził na ul. Barską 1. 2, iakiś porucznik W P 
Wypadek ten, aż do odzyskał, .a przytomności o ru- 
tej, jest na razie zagadką, której razu Łkaniom 
zajmie »i$ policja

"" Z  esłej Polaki
Pojedynek p. J. Hallera z ę. Koicfałsew 

skfm. „Kurjer Czerwony*1 donosi, że w związku 
a najściem przed jgniaciiem T-wa Żacnęty m  cliwi 
li po zamordowaniu śp. Narutowicza, ubiegłej 
soboty jod!>ył sój pojedynek na pistolety między 
posłem Józefem Hallerem h posłem łiościalkow 
skim. P  Haderowi sekundowali 2 oficerowie, 
p. Kościałkowskiemu posłowie. Dwukrotna w y
miana strzałów ale data żadnego wyniku: Onaj 
przeciwnicy wyszli bes szwanku poczęta po- 
óawosy tobie ręce rozeszli się. (A\V.)

— Morderca siedmiu o* óT. W pobliżu Pó 
znaniu władze policyjne ujęły mordercę 7 osób 
rodziny K ostrów \r  P;ątkowie, pod Poznaniem. 
Morderca nazywa się Antoni Sobczak. Ujęto go 
w chwili, gdy w  śrubowaną gotówką chciał 
wyjechać do Gdańska.

— (t) Napad zamaskowanych włamywaczy. 
Do magazynu firmy Hendei, Marmelsh-in Schre

k-rer 'w Borysławiu włamali si.ę onegdaj zam*sko- 
w,an;. bandyci. Lwom śpiącym tam praktykan
tom ma jazynowyni nakazali oni pod groźbą 
śmierci milczenie, zaorali z magazynu artyku
łów technicznych p a  sum^ około J6 miijonów 
i zniż .i Przerażeń, praktykanci, dopiero w chvd- 
lę po ich odeóściu. narobili hałasu i zawiadomili 
o wypadkii .o.icję, bandytów jednak nie zdołar.o 
już senwytać. . .

Z i świata.
— Fryderyk łfa ^ e ił , smany historyk sekra- 

‘arz aK auem i francusaiei, em arł wcsoruj w Pa
ryżu **

— Śmierć 22 Obłąkatwofi W płomieniach, 
KałaMrota pożaru zniszczyła w Nowym Jorau 
zakład dla obłąkanyca w których przeb^wj io 
około 7000 chorych. Śmierć poniosło w płoce- i- 
niacn 23 chorych i trzy pielęgniarki. .  ___ ,, i

Zcbrinia, ■ *f*s*yty I wlilfi»lakaA
— Liryki £dw7im Jędrkiewkca. autora sztuk 

draiii „Saul Kroi" i ^Czeiwoi.y młyB*‘, oraz li z- 
nych poezji, znanych też i z lamów naszego p:s- 
t jk t wygłoszą na 31 wieczoner Zaw. Zw. Lit. Pol 
w sałi Kasyna w t środę 21. btn o  godz. S wiecz. 
art. dram. Edward Żytecki i uczcnica szkoły drauŁ 
St- Ballabanowa. Bilety jcszczt: uo nabycia w Księ
gami Naukowej (Hotel Oeorge'a). ; ( v  v J 1

». T ^

Dziś koncert J  A C H N Y, w sali Towsrzy
atwa muzyczn ie*. 34 5

Fm ny  D !tlocr p rzed  sadem .
Echa inwazji rosyjskiej. •— Oszczercze denuncja cje przeciw Polakom. — Dczernlrnle polskiego 
korpusu efioerskisce I podoficenkiego, er«x są d u . — Słudnt nadziejo tam.tycznej wisfblcicikl

Austrii.

T  Cbołodeckleęo inf. Zdzisi. Chrłodectaego i
Romana Garv.oiińskiego).

Na wstępie r o ^ r a w j  obr. dr. Stankiewicz , 
zaLweatjono-.y-ał kompetencję rzecznikc P io tu r i-  
tury, twierdząc, że nie jest on pod bezpośrednią 
odpowiedzialnością władzy administracyjnej —■ 
lecz jako sędzia pozostaje w awiązku z trybu
nałom

Trybunał nie przychylił s ię  <lo uchylenia' 
sędziego iDukieta ae stanowiska oskarżycie l, 
albowiem k-*wżdy radca sadowy może być przf- 
dzifciony każdej chwili dc Prokuratury. Trybuna! 
me widzi żadnej kolizji.

^  Przy odbieganiu geijeraljów, gdy oskarźo ia 
chciała zeznawać po niemiecku, zastępcy poszko
dowanych zaprotestowali przeciw (emu, i l io -  
wiem językiem uraęuo wvm ieat język polski, 
a  oskarżona włada językiem polskim. Na wwpa- 
dek, gdyby żądanie nia tesaako uwzględnione* 
domayali się adwokaci wez,/wiL* do rozprawy] 
tłumacza języka nteun»xj*>ic,m-

Trybunał po c z lił  nóźmej uchwałę odraa-- 
wiającą, wezwania tłumacza, oskarżons zezra- 
w a ć n a r  (języku polskim1 a tylko używać ięzy ta  
niemieckiego, jako pomocniczego w pewnych 
punktach swej obrony, co przewodniczący ewen
tualnie przetłumaczy n a  żądanie stron.

AKT OSKARŻENIA.
Odczytanie aktu  oskarżeni* trw ało r i ’k ' po-

dizin i zajęło całą wczorajszą rozprawę. Sprawo- 
zdawcy dz ennikarscy spotkali .w  z nioby w? łą  
trudnością w adobyciu aktu oskarżenia. Niepa
miętnym jest w dziejach sprawozda? sądowych 
tego rodzaju fakt. Wobec tego ograniczyć ?;ię 
m uum . do wvmi*nienia tylko aznregu faktów, 

przed trybunałem orzekającym. Przewc (lnuzy mu o k 'óre oskarżono Fauny Dittner, be* streszme- 
| r. Gcttinger, wotują r. Giebułtowski i Hoszowski, nia uz. sądnie.na aktu oskarżenia. Szczegóły te 
(Oskarża imieniem 1’rokm atury sędzia Dukiet, porlamy m oiągu rozpraWy. Akt oskarżenia za
broni dr. Stankiewicz. Na ławie adwokackiej‘za. wiera przeszło 1.00 stronie bitogo druku, m a ; r -

' „■ - -  . -  - -  Lyî  jt, 80 lutego.
(a) Wczoraj rozpoczęła eię po długiem śledz

twie rozprawa prac ci w Fnany jjittner, ktor. praez 
27 lat m ieszkała we Lwowie, nodując w sobie 
jad nienaw.ści przeciwko polskiemu Społeczeń
stwu. Głośna byia we Lwowie jej rola jpo u s tą 
pieniu wojsk rosyjskich w r. 1915. W chwili 
zbliżania się nawały rosyjskiej pod mury naszego 
m iasta we wrześniu 1914 r„ Fanny Ilittner, jako 
wielka patr_otka austrjacka, nie uw ażała za sto 
aowne zna eźć się wśród swoich w© Wiedniu, 
lecz {została wo Lwowje widocznie w tyra celu, 
aby Aedzic bieg \vvpa !ków, a potem hezpodstaw- 
nemi denucjami zasypywać fonnalm e rozmaite 
wojskowa i cywilne twia 'ze r i j  tylko iW« Lwowie, 
ate i j f  Wiedniu, norażając roznjaite wybitne 
osobistości naszego społeczeństwa na wielkie ni? 
przyjemności. Przebieg rozprawy dostarczy nie
zawodnie dość szczegółów, które dostatecznij 
scharakteryzują osobę oskarżonej.

Fanny Dittner jest nieślubną córką Anny 
Dittner. Urodziła się w N eunarkt na Śląsku 
10 marca. 1368, jest stanu wolnego rei. rzym. 
kat., podaje się za obywatelkę Rzeczypospolitej 
austrjaekiej. Jftko m łoda dziewczyna była pa 
dworze cesarza Franciszka Józefa i uczyła któ
regoś z jego wnuków. Później była w Czemiow- 
cach, gdzie uzyskała maturę seminarjalną. Z 
Wiednia przyjechała Jo  Lwowa, studmwała tu 
na Uniwersytecie, potem b i ła  nauczycielką jęz. 
niemieckiego, wreszcie rpiala własny zakład na
ukowy z językiem wykłidowym niemieckim.

PRZEBIEG ROZPRAWY. -
W Sutej sali sądowe: zasiadła osfc. Dittper

siadło też kilku adwokatów jąko zastępców stro
ny poszkodowanej. Mianowicie: dr. Macieliński 
(zastępca iózefa Białynia Chofodeckiego i inż.

nowego.
Fanny Dittne-. onka^-żone jest o  zbrodnie:

oszczerstwa, gwałtu pubbeznego i oszustwa
Wierzbickiego), dr. M iciiaewski (Marji Kazeckiej) i przez złożenie fa sz y te g o  świadectwa, oraz c  
dr. Źywicki (wicepr. dr. 3tan!aj, dr. Srokowski j  ki ka faktów skwalifil owanych jako przekrocz.e- 
(inż. Józefa Wiltif), d i. Tyczyński (ad?,, dr. W. i nia. ^
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Oto rejestr tego, o  co ją  Prokuratura oskar-1 W doniesieniu do głównego urzędu wyr ja Dalej oskarżona jest Dittner -o to, że w pąd-.ie
ża: jowczego oskarżyła dalej Józeda Eiałynię Cno- śledczym komendy miasta i przed trybunatem są lu :
I W r. 1915 w doniesieniu do b austriackiego łodeckiego, że w czasie inwazji rosyjskiej urzą- polowegu złożyła oskaiżona przeciw KaTinicrzowi 
wojskowego urzędu wywiadowczego we Lwowie, dził Rosjanom cały główny urząd pocztowy ;i CnoćorowSKtemu fałszywe świadectwo. Takie sunę
oskarżyła ks. arcyb. ar. Bilczewskiego, b. w - ; zdradził im podziemny kabel, a następnie zbiegł świadectwo złożyła w sądzie przeciw mdi- Józefowi
mie stoika, dr. Leona h r  Pinińskiego, Alek?an- do Rosji, oraz że w czasie wojny wdaKśdę w i estrów  fcato»..
dra Dąbskiego, śp. prczyd. dr. Rutow skiego, wi porozumiem© z nieprzyjacielem i świadczył mu W Serw 1915 w zamiarze nabawienia Katarzyny
oepr. <)r. I^eonfcrda Stahta, i wicepr. dr. Filipa usługi w  tym celu, any przez to wyrządzić szko- Koch- rovskiej strachu i niepokoju, zagrozua jej
SchJeichers o pmyśloną izorodnię zdrady głównej, dę austrjackiej sile zbrojnej, a nieprzyjacielowi bezpośrednio ustnie naruszeniem na ciele jej m ,ża
popełn.oną rzekomo przez to, że jako członkowie : przysporzyć aorzyści Kom »na Kochanowskiego.
działającego przy współudziale władzy ro s y jJ i-  W doniesieniu do Nacz. kom. armji za pośredn. j, i®0,4'  r ‘ obwiniła adw. dr. Józefa \  e-
sliej, w czasie inwazji rosyjskiej w r. 1914— 15 pułk. Haluski oskarżyła inż. Jozefa Widia, że w łochowskiego . ktadc ez w cz-s.e inwazji rosyjskiej 
■[joisktego komitetu ratunkowego, szerzyli ruaofi- czasie inwazji rosyjskiej urządził Rosjanom telefon z m Brzuchów cach ZU s.ysów drzewa i t.a-
lizjtP; i zyskiwali stronników dla rząau rosyjskie- i telegraf w Namiestnictw c, że miat urządzić takie |  tęp nie w sądzie złożyła przeciw niemu fałszywe 
go, rozdzielając w tym celu między ludność do-[same przewody i w ogrodzie, i że n j epnie zbiegł -»wiaaectwo.
starczon© przez rząd rosyjshi zasiłki, dalej ob do Rosji. Przed tą  samą władzą oskarżyła inż. Alt- r  grudnia 1917 r. uszkodziły lekko nr ciele
i'rin ła  ich' o sprzeniewierzenie popełnione rzeko- j ksandra Wierzbickiego o to, że wdawszy się w po
no iw len spoadb, że z powierzonych im przez j rozumienie z (nieprzyjacielem, wydał mu piany mo-

Elżbietę Miczoch.
W styczniu 1921 stawiła opói komisamowi t/a-

przedsięwzięty czyn- kryminału, ażeby mogli jej majątek zrabować, ale

wego
szczyli tramę 15 miłjonów rubli. Nadto W przód- - -— --------— ,-j  —-n- -  — ---------- ---------  t-  J . .. .
łożoPTm ówczesnemu komendantowi m Lwowa -zpiegowi rosyjskiemu i ukrywając go, oraz pozo- ab  otioeł? ,cl * podoficerski, oraz sąd, o
gener. 1>tOTsky‘«ma .wykazie pn. Veidąęhu««' ®tfcjąe w porozumieniu i ósłamając pracującą na pogaiahwt przynnoiy. Nac.o wyrażała się, odnos- 
Rersonlichkeiten... Berichte milndlich", fryajie- [rz^  Rosii bandj. szpiegowską, wdały się w po- ni€ a*du **  Lwowie, iz „zamicnęli .ą na to uo 
uiła nazwisko ks arcyb. Bilozewskiego i tu. rozun.ietiie z nieprzyjacieien'. "J 1

* * Tvr^i JłKv «rurrcrrłofi/> córWvrJi=»

Sewerynę £ br. Uroskicłi 
żyla o  zmyśloną zbrodnię

’ta" , h , y  **’ W ; •** * -o isk o — u i  i WwB- L e» v 8 ^ ‘̂ " j a b > < ’ & > ą n M  odbym. si{ a . M kdnA  W a m i
neau władzami josyjskiercu, ze przeprowadziła ; ;  atidywjuro -sądowe nie było zbyt liczne,
w Piłce najętymi przez siebie ludźmi ronoty for- W  doniesieniu do gen. * loriego zw iedziała preySUpi fcybuiał do przesłuchania o-
tyfikacyjne, że urządziła rosyjską sh iioę  sypię* oskarżona, i t  w każdej grupie legjonistów polsicich skarżonej. . ,
(9>wską | p isy jm oaała  u siebw sani aga rps^j- znajdują «,e jnko szpiedzy oitocrowie tos ^ cy , i 
^k i^o , Sm w ręczała żonom austriackich kołnierzy z® między legionistami znajduje ssę prof. b ta ii,sław 
w spircia < wyjaśnieniem, to podarunek od Kochanowski, który ju i przed wojną jezdził często 
j*ądu rosyjskieęo, 7Apevvniając je piw.wten,, iż do Rosji i totrwmywa. stosunki z oiice .«ni ro 
„Anstrjaey więcej rii© powrócą, również ni© po- syjshfcni, z którymi pnyrlawal ró- rreź óiszko w - 
wrócą ich więżowi©‘\  ża wiec są wolne, mogą ’ C*aa!c wwsłn rosyjskiej. Naczęinej kom. armji d o - ; 
wycbodiió aa mąż, to  , będą ru3skia“ i tf .  ni0!' ia' ¥  Pjtf* Kochanowski jęst „bardzo podej- j 

w  . , , . , , . . .  . rżany lęgjonist*“ , że go trzeba berwamnkoyo pa-t
, “ Stowzwm donieęjenra do g«n. Albonego, tychmiast inwigilować, a możliwie i usunąć, ora?,*

.Tli l (t/Awniarrm u ww-  ̂   i   

X a ( l e s ł o s ! C .

i>raf d T, eh tik) try  s.ty swoich synów w ćkft&ią w  tistownem ^otuesieniu 24. siycząia 1917 
nwazj. oo szkol w o j s k r n ^  w ReK-ahprro « ó o "ó W s y e g o  .ausU-jaekiego piu.isi

,._os, w. fc f 3 łanio wj łały  j« z. tegu pow<x-u ^ j n y  KrobAtmą, a odsuąpionei., rówaiiei giów, v- 
illa (wypoczynku do Rosu. nadto w , 1 mu urzędowi wywi&dowezanu we Lwowie, oraz
LetoTsfy-ego o „podejrzanych osobach — . . . . . .  . . •• ••

:ra
e-

wv v  toku aochodzcA, przeprowadzonych z ramienia _ 
dyrekcji p=>iicj| we Lwowi*, oskarżyła artystkę tea
tru miejskiego we Lwowie Julję Zgicską, zam. i 
Strzelczykowi o to, ze weszła w jjpjunmutnie z!

mieniła nazwisko dr. th.udego z dopiskiem o bo \ 
nazwiska: ,-gdzie ,ią jego synow e

Również jako „Verdftchtige PergonlicMrei- 
ren**... Berichte rotindKch, ełymienila w donie- starosta rosyjśkiu we l,wow«> Lainsdcif .m, pułk.f 
uesieniu do gener LetQVsky*ego, następujące i ruyiBkiwi hi Adlersbepgem i członkami „ochra-1 

osoby: dr. A.it. Zolla dr. Fronc. Majchrowicza, ny"» ze po odparc.u wojsk rusyiskicii wciskała się i 
rana Kiiiana, Aleks. Czajkowskiego, ka. dr. Dzię- • ł«i«dąy austrjackich oficerów sztabowycii, że ko- 
fV.ieT©w!cł:at ks. S n ® . Gatewskiago, Wit. Ko- pospondowaia "e zbLgtym do Rosji szpikiem Gor- 
walewsWego, d r Herm. Pabnera, ur. Oktaw;-, donówną, że w sno.,oO mc-bezpieczny i raimpwany ;- 
TBa ate'jo. dr. Jana Brzeskiego, dr. Bron. Są. •UIK*W>* fizpięgoą'wo. tnauąc „bestimnde Aiiiua* , 
bata. d r  Wit. Ohołodeckiego, m t  radcę Rowl »  jako n ie b e ^ to n y  szpieg pracowała d la : g J j
'Vilo8zyński»go, Stani daw a Majerskiego, dr ; sztabu _nK.^jsl iego. Oskarżyła też /a.ęsiią o k,a- 
Konst Grabskiego. Wład. Szenderowicza, Stan. kufrów z  rzeczami i dywanami, J o  to,

7,A KŁ.APY ¥t.EhTUYCzXls

s p l e  Jt'ł Warszawa
MarszałKOweka Co 755

Oańca, Zygm. Medyckiego, Zofję Strzałkowską, •' *e kay iami „Renuisamó* w zas e mwaąji wy-
Mai-ję Ratocką, Marję GłąbiAską, Marję Ooieńską «  Ąustrję: NaCfeln?̂ . ąłwji do-i

. . , ł '  niosła rekarzona, ze „akmrki /^lęskicj me należy n i r . . ł A n rAt
W donieśiemu do N»c"f!nej komendy a n n ji .pozoatawió na wolności, gdyż chodzi stałe po róż-i-J* 5 « U  a i E l W ł t f  « 8 J #

* poaredniciorem pułk. Rałuaki, nazw ała dr. i.ych lokalsch, zbliża się do oficerów sz abowych i w iP P 7 rin  RyflPFM r W^lćl WIKTORA i 
la ® | »  i di- Hlaymrego „YerdachUge Aćłvoka-; i podsłuchuje ich rozmowę*'. ^W lfCZOR SZOPENOWSKI W IKTU.A G1LLEA

X u & n * «■ c-zasie ? i ,lxy’ !* r  w ’kwi«niu r . 'o s t a n i a  Hermana Siegd-1. Dżięki
u  iróf-nf1̂  Z robih brudne mtewpy, foaua przed austrjadcim ir.ini-strem wojny i przed ' Pptskr • «Jj; a_. , **
;af c ^  ł»raydk>«- sprawk* z Ręsjanamr posądsalu . Ł5łirall ewidencyjnym generalnego sźiibu we Wie- GlU*’ ^ aao bp‘a « W ę k “ ^ n u n a -

' *** doniesieniu adw. dr. S taa. Obmiń anhl# ^  wdavai 6ię w porozumienie z nicprzy- i kowpożytorowi, pizezpaczył dochóy z
sic. o, prezyd. sądu Tana Kihana, Ałeks, Czaj- szeregu, koncertów po miasmch polskich na bu

kowskiego, prokuratora dr. Jana Frankem  z do- w  ’r. j ę u  oskarżyła dyr. Kazmie-za Chodo-Idow« POtohika Chopmą. — Genjusz szopenowski 
piskiem: „Schwager des Y^rratoia Wierzbicki, rowskieoo przed urzędan wywiadowcom i Nacz. dojrzmya* we Francji — w zy.ach Cnopina
oer dęn di© Piano der Briicken aualie-, hanenaą, y czerwcu zaś 1916 r. przed tn^buna>,m' ^v»ele franęiwkiej. nie dziw, ki. subtelny!
ierte- ' i _ i

W inn*m doniesioniu do Naczelnej .koffien 
o r  napisała oskarżona Dittner^ że w  opr awi ©,  ̂ .. . - . - . t  -
i.ariięi maj. Teogaromcza o zbrodnię szpiego ! zboże i paszę, oraz finansował takie dostawy, że / nych zaletąph pian >1 ęznych widoczny był entu- 
stwa { zdrady stanu występowali jako świad uruchomił pozostawiorte przez właśdcieli-żydów fą-j**5®  T  ^  )a , najgłębiej myśli i
howi© adwokaci rusofil©; dr. Jan Brzeski i dr brjki, dostawiał również armji rosyjskiej trzewiki piękna utworów szopenowskich. Intencjom swym 
Gron. Sabat, a dopiskiem, to  w simie 1910 t. i konserwy, dostarczył Rosjanom w gomwce 2 »pół dal wyraz a; -zęą-iwy s, wyaonainu pratiudjów, 
‘darał *ię dr. Sabat, • pn&konać oskarżoną, iż miljona koron, odsprzedał im przed ich odwrotem noctumu fismur i dwóch .cońcowych części so- 
,,p© wpjnie będżi® nąm lepiej pod Rosją niż i pr/ewaćną czyść zgp-omidzonyrh środk- w spoż/w- nety, Jegc leLka i pcw»» technin a, dar barwn ej 
pod A‘ostrj%" i to  wówczas wyraził się: „Niem. czych, że uorawiał na rzecz Rosji s-piegostwa, że kolorystyki spraw ia, że interprefacjr  ̂ jest bądź 
cy fią już IwYczerpane i m ogąsie  jeazcze trsyma< jest moslcalofiłein i że często wydawał Rosjanom to  bądź interesujący i świeża. Kantyleną brzm, 
naywytoj kilka miesięcy, Auatrja zaś jest juz zatrudnionych w  fabrykach jeńców wojennych au-, śpiewnie, peca izac ji efektowna. — Radzioysmy 
**łki«ai zniszczona'. Utrjaciddu i usłyszeć iwi wytowania tego artysty, uU o^y now-
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sze francuskie, które przy wspomnianych zale
tach W. Gi.ia brzmiałyby zapewne niezrównanie.

Dr.A. Sołtys.
BEETHUYF.NOWSKI WIECZĆft KAMERALNY.

W trzecim t r o  fortepianowem c-moll Beetho- 
ven Irroczy już własną drogą, wskutek czego 
nic dziwnego, jeśli Haydn sprzeciwiał się wy
konaniu publicznemu, gdyż wątpił, „aby to trio 
tak iatwio ^prędko było zrozumiane przez s łu 
chaczy". W przeciwieństwie Jo Haydna, u któ 
rego głos wiolonczelowy m iał na celu wzmo
cnienie basu fortepianowego — u Beethovena 
m szystkie trzy instrumenty zajmują samodzielne

i równorzędne stanowisko, głos fortepianowy 
jest swobodniejszy i Lardziej urozmaicony niż 
u Haydir [ i  Amzarta, a  cały utwór bogltszy w 
kontrasty i szczegóły opracowania tematyczne
go- — .

Sonata Kreutzerowska to wielki duet instru
mentalny, który w całej litera mrze skrzypcowej 
niema ąobie równych. Jest 10 niejako popis dla 
dwóch równorzędnych muzykamychh wirtuo 
zów. Chodzi tu  hardziej o wyższy stopień a r
tyzmu, niżeli o same tylko pokonanie trudno 
ści mechanicznych. Amator, muzyk może' tem 
dziełem się zachwycać, lecz zrozumieć i wyko 
nać tylko prawdziwy artysta. W tem pojęciu naj

wyżej stanął doskonały pianista prof. M a r j a n  
D ą b r o w s k i ;  jego penista  technika, piękne u- 
derzenie i prawdziwe poczucie muzyczne odpo- 
w viały wymaganiom kompozycji. Skrzypek prof 
J e r z y  G a c h e  posiada przedewszystkiem so
lidną na  sumiennej pracy opartą technikę, kto*# 
korzystnie w y s tą p ił  w trudnościach mechani
cznych sonaty Heeihovencwskiej. Wspólnie z u- 
zdolnionym amaiorctn muzykiem, wiolonczelistą 
p. S t e f a n e m  f r i s c h e m  (znaczenia wyra
zu „inżynier" — brak w terminologji muzy
cznej) pp. prof. Dąbrowski i Gache odegra., 
trio fortepianowe, każdy z osobna sumiennie, 
ak mógł, lecz nlo bardzo w stylu Beethoveno-

Ftarjer eBon;miczirj.
Lwów,, .19. lutego.

'+  Rorwój cufcrowifctwa na ł Jkralidr. Wedle
urzędowego sprawozdania odnośnego urzędu so
wieckiego w Winnicy, ziemia na Podolu na r. '1923 
będzie obciana w całości. Na i więcej *uwag zwro- 
cono na plantacje buraków. Pola, sioją^e dotjch- 
czas odłogiem, oddano w dzierżawę. Winnicki 
„Związek Gospodarczy" otrzymał wielici transport 
nasion buraczanych z zagranicy. N ^sona le otrzy
mują rolnicy po bardzo nizkich cen_ch c ) ma 
zachęcić do wzmożonej uprawy buraków. (AW)J.

- f  $t03imkl Polsko - Bałtyckie. Młode z 
punktu widzenia niezależności politycznej pań
stwa Bałtyckie, Łotwa, Eslonja, Finiandja, za
kończyły obecnie w zasadzie o l.ro ; przeorgani
zowania swych ustrojów ekonomicznych, powo
dowanego zmianą ustroju politycznego, oraz 
wkraczają w okres normalnej gospodarczej pra
cy pokojowej. Praca ta jest dziś już skonsoli
dowaną i osiąga wysoki stopień natężenia me
tyl ko ze względu na potrzeby krajowe ile ze 
względu na  olbrzym e zapotrzeDowame, objawia
jące isię na każciem polu sąsiedniej Rosji sow. 
Celem sprostania wielkim zadaniom, jakie sto
ją dzis przed życiem ekonomiczuem tych państw, 
szukają one zagranicznych źródeł zakupu tych 
produktów, których same nie wytwarzają wogóle 
tub wytwarzają w niedostatecznej ilości. Pro
duktami takimi są; raaterjuly kolejowe, wyroby 
żelazne, maszyny jak obrabiarki, tokarki' i t. p 
Manufaktura, artykuły konfekcyjne, węgiel i je
go produkty oraz wosk ziemny z jego przetwo
rami Dotą i  sprowadzano powyższe produkty w 
przeważnej mierze ż Anglji, Szwecji i Niemiec. 
Wysoka waluta dwu pierwszych państw, a ob
niżenie się niebywałe jakości wvrobów niemie
ckich powodują, że państwa bałtyckie szukają 
innych dogodniejszych źródeł ' -'skupu. W tym 
celu ostatmo żywo interesują s l£- Polską, u k tó
rej spotykają korzystniejsze warunki walutowe 
oraz której wytwory spokojnie, równać się mo
gą z  wytworami zachodnio-europejsl i ni.

Ryski kierowniczy ort,an kupiecko-przemy- 
słowy „Latwiias lirgo ta js"  przygotowuje spe
c ja ły  numer, poświęcony III. Targowi Poznań
skiemu, który, jak wiadomo, odbędzie się w cza
sie od 29. kwietnia do 5. maja 1923. r. wy
chodząc słusznie z ża'ożenią, że udział kupców 
łotewskich umożliwi im szybkie zorientowanie 
się jv podaży polskiej i da im doskonałą sposo
bność nocaShiiewa zamówień ^ z n o ś re d n '1 ,v

pierwszorzędnych zakładach przemysłowych Pol
ski. Przytzem  zaznaczyć należy, że przedtem 
wyjdzie numer wspomnianego czasopisma, oma
wia,ące wyłącznie stan przemysłu polskiego.

Zależy już teraz od poszczególnych przemy
słowców Polski, czy — biorąc udział w ill. Tar
gu Poznańskim — umożliwią państwom bałty
ckim wejście z Polską w stały kontakt między
narodowej wymiany handlowej,

-f- AusfrajcKi handel zagraniczny. W artość 
wwozu spa łn z 1699 mi;jonów kor. w zlocie 
w t. ,1921 na 1552 miljony kor. w złocie w z. r. 
W artość eksportu podniosła się z 9u4 mi':jonów 
kor. w* złocie do 1.047 miljonów kor. w złocie. 
Importowano z Niemiec 87‘3 proc., z  Czecho
słowacji 37‘1 proe., z  Węgier 6'3 proc. z Polski 
5‘4 proc. (Pat.)

Z tadgif naftowego z (dn'a 19. II. 1923. 
1/32 proc. brutto. Zofja Galicia 22,000 030. — Pon- 
tresina Galicia 7,003.000. — Hoiodys/.cze 6,20 .U00. 
Konrad Brugger 13,000.000. — Monte Carlo Oh 
Spritig 9,500 (300. — Sieghari 6 003.000. — To o 
gen 7,000.000. — 'Józef 4f50C.000. — Gottfried
7.500.000. — Por res:na Britjsch 1,100 C00. — Vul- 
can Mary Padua 8,000 000. — Mary Padua 3,500000 
1/16 proc. brutto; Marja 4,700.009. — Saksonja 
(4 rx>ia naftowej 2,500.000. — Blochówka 2,I03.oÓJ 
Pogoń w całym terenie 2,500.000. — ^as sz'acheeki 
gminny Karpaty Premier w 36 morgach 1,700.0 0. 
Las szlachecki 21 morgów stare i nowe prawo 
prawo naftowe 2,300.000. — Krakowianka I—IV.
2.300.000. — Mimo braku gotówki usposobienie 
na targu silne. Spadek dolara wpłynął na po 'aż 
pieniędzy, co ula.wi kupno udziałów’’ brutto. Po
szukiwane głównie udziały produktywne Iuo w ko
palniach na dowierccniu. Ostatnio dowier.il się 
szyb „Franciszka" w Tus.anowicach p ouakcji 
dziennej 4 wagony. Również i sz. b Kraków* do- 
s ą l  produkcję na razie około 1 wag. Dowiercena 
powyższe wskazują, jak bezpodstawne są twier
dzenia wzgl. przypuszczenia, że tereny da w e  s i  
wyczerpane. Złoża ropy i gazów w s‘arych szy
bach k.óre nawet były już zastanowlone, a tAecuie 
ponownie puszczone w ruch. wykazują produkc ę 
często znacznie wyższą, aniżeli w terena.h nowo 
otwartych, śmiało można- twierdzić, że begictwo 
minerałów bi.umicżnych w kroju są n'ewycz..rpane. 
Dow ercenie szybów w Borysławiu, Tus anow ,a;h, 
Schodnłcy i Uryczu, ożvwi na wiosnę r.ca  wiertni
czy i zachęci nawet ostrozn ch kapi aiisfów krajo
wych i zagranicznych do umieszc enia kapitałów 
w przemyśle naf.owym. dijącym grubo wyższe zy
ski, niż obecnie p szukłwane akc,e, ulegające po
dmuchom ul'cv i ^ e 'd 'f.

Dolary przy końcu 
187 030 obn żył się 
Pr ga po.aniała na 
W.edeń 58. -  Za

-f Giełda lwowska. Ruch ożywiony. Liczne 
transakcje w akciach i walutacn. Na targu a cjł 
przemysłowych poszukiwane Browary, których kurs 
wahał się między 105000 a 110.003. — Chodorow
skie rozpoczęły i zakończyły kursem 55.500. — 
Polska Naf.a no .owa ta 8000. — Zieleniewski przy 
końcu 75.500. — Pocisk z 5000 awansował na 
5300. — O i kos początkowo 70.000, przy końcu 
72.250. — Rakszawa spadła na 1U0.0C0 — Polski 
Giob 1025. — Pezet 83u0, potem 84 JU. — Z akcji 
bankowych kupowano Bank Hipoteczny po 2C0J 
i Ban! Przemysłowy po 4800.

Kursa walut zniżkowe. —
40.200. — Londyn począ kowo 
na 183.000. — Berlin 178. —
1170. — Zurych na 7530. 
marki niemieckie płacono przy zamknięciu 1.75, za 
franki francuskie 2450. — Tendencja w akcjach 
zwyżkowa, w walutacn zniżkowa. — Usposoo.taie 
ożywione.

-f- Giełda zbożowa. Giełda licznie odwiedzana, 
ruch ożywiony. Ptacono za pszenicę pr/ed n ej ja
kości 163.000, za żyto 119.5C0 loco Lwów-Podzan- 
cze, za owies 96X00 loco Lwów, 95.000 loco Miko
łajów Dnohowyże, za jęczmień browarniany p erw 
szej jakości 10 500. Cgólny obrót okoio 7o ton. 
Podaż w zbożu twardem i owsie oość obft.a, ja
kość towaru pozostawia wiele do życzenia. W sia
nie podaż wielka, w słomie barizo staba po ce
nach zwyżkowych. Wielki popyt za ziemniakami 
przemysłowymi po cenach silniejszych. Tendencja 
nadal zwj żkowa, usposobienie wyczekujące. Na
stępne zebranie gelay  zbożowej 21. bm. o 
5 iej popot

-}- Alicje giełdy krakowskiej. Polskie
handl. 43u00. — Phanna 200(30. — Polski
1100. — Żegluga polska* 11JO. — Zieleniewski 
78C00. — War. sp. bud. par. 13000. — Cegelski 
1X000. — Trzeb n a f . br. masz. 2,.000. — Fo sk 
5500. — Siersza górnicza uót.OO. — I epege -i 3003. 
Polska Naha 8500. — Krakus 15030. — Raiin. 
Chodorów 6000U. — Ele i. ruwn.a Siersza 60UU — 
Fmielów 35000. —  Amomotor 3o j0. —  Poiski 
Bank Przem. 4830.

-f- Giełda warszawska. (Tel. wł.). (O). Dla 
walut i dewiz zagr. usposobienie nie uległo zasa
dniczej zmianie. Luolar poo konec 38.200. marka 
niemiecka PG5—170. Obicty ak^am ’’ duże, jednak 
przy tendencji słabej. Papierami publicznym1 obroty 
minimalne.

+  Akcje giełdy warszawr!riej. Polski Bani
Handl. 25,-00. — CegieLki 130.UO0 — Tow. akc.
fabr. cukru 164.C00. — Warsz. k u p /w g .  1:0.038. 
Lilpoop Rau i Lów 90 000 — Kohn i Zelińsid
32.000. — Fabr. parow. 12 600. — Zieleniewski 
75.5T) — Cukr. Chodorów 55 TOO

godz.

Tow.
Glob

h u iM  giviuy rwoWaKitj.
ż  2ąda;ą, T  == transakcje. Zresztą: plaeą.

A) Akc. Bank. 19
lutego B) Ak. i przeir 19

lutego

Akc. Związk. . 975 Gafota ez . . T  6000
Dyskont Lw. . — Górka . .  . 60000
Handl. Pozn. . isnoo Oikos . . . T 72250
Hipdt. akc. . . T 20.H) Parowozy • . T 12750
Hipot. zemel, . 1000 Patrja . . . 56-10
Małopolski . , 3100 Pezet . , . T 8400
Powszechny . 800 Pocisk . . T  5400
Przem ysłow y. T 4800 Pol. Glob . T  1025
Ziemski kied. 2200 Pol. Nafta . . T8U00

, Pol. Tow. Bad 60 K>
B) Akc. przem. Pol. lew . H. . 4j O(J
Browar Lwów. T 110000 t.uks-aw a . . T 107500
Chodorów . . T 56750 Siersza el. , 5500
Karpalit . j 1 000 Gór. Siersza . 7 000
Ćmielów , . 3o5uu Tepege . . . 38000

| r oi 'land  i  S . — Zieleniewski . T 75500
| Galicia . . . 2.200.000 pul. . 1100

Kursa walui 
Kurjer 

Lwowski
Lwów — dnia 19 lutego 1922 A irizaw c 

an ia  19 lutego
Kraków 

dnia 19 l t
Zurych 

dnia 19 II.
Beriin 

dnia 13 11

Nr 43 Gotówka | Dewizy D e w i * y

100 Mk. poi. - 1 0 0 - - 1 0 0 - - 1 0 0 - IW) 001 35 7000
,1 funt ang. 170000- 1SOO00 ISOCiOO -187000 1 7 ^ )0 -1 8 7 0 0 0 170000-i s3fX.O 24 91 13'000 00
100 trs franc. 2?5fAJO -235000 230 00—24 )000 2 23 Kł 737500 23000—240')) 3180 (90000
100 fr. szwaj 700000—740 iOÓ 730000-760 'A)0 723500—737500 71000-74000 JOP 00 583.50 37
100 fre belg. I926W ZU250U 20-000 — 210000 202 00 -206000 19750—20750 ZbSll 16950 75
100 K czesk. 1KW00 - IzntłUO lfóOOO-lżZoUO 118500-118500 10~50— 11750 1575 86500
100 K węg. 15óu 1650 1600-1700 —■— 1700 - Z00C -  19 11 20
100 K austr 52- 56 56—66 550 0 -5 6 -0 0 00 5 0 -0 0  60 — •0074 4200
100 M niem. 1 6 ó = ls5 1 6 5 -1 8 5 ł 65— 375 1 50—2 0G 002-65 100 —
1 Dolar ara. 3 8 0 0 0 - 41000 je o o o -^ io o o 37810—59003 37500 -  39500 £31 00 2900000
100 Lir wł. 1800u-19n0/0 190000-200000 17500— 185 ;0 25 40 1400 00

100 Lei rum. 160000-18000 1700U -19000 — • _ 1 29-129 2 35 14070
lOOguld. hol 1250000— 13; JOuO 1525000— 162500 16750-17500 15000-16000 210 30 12269 25
100 K norw. — Y 33500 -34000 —■■— — 98 tQ 566081
100 Kdufisk, ---*--- 5&uuu—62000 —•— — lOnSO 571068
lO O K w * MW l4l"o() 812902

l\VA(tA : «lł* tyiuwt* popi zedute, nolowauc



KUtUFF LWOWSKI z« Środy dma ?1 tutego 1923. Hr. '43.

wskiini. Do zespołowej muzyki prócz równorzę
dnych muzykalnych wirtuozów, trzeba coś Wię
cej. —

WieTlnm sukceaem artystycznym  i żasłu- 
służonym cieszył się śpiew p. K 1 a r y  F f  a r  o- 
w e  i Ćztew pieśni szkockie, opracowane przez 
'tieetłiOTena'5! uwzględnieniem ducha czasu i 
udowego pierwiastka, wykonane przez śpiewa

czko a prawdziwem poczuciem artyttycznem  i 
wniknięcier.i w styl kompozycji, w yv*rły silne 
wrażenia i b y tr  żywo oklaskiwane.

Na sak „Ogniska oficerów zl Joui lwowskiej" 
brakło wprawdzie tej publiczności, którą się 
zwykło widzieć na  wszystkich innych koncertach 
w fcali Tow. muzycznego, lec* i ci inni", nowi 
słuchacze" dużo mogliby. skorzystać z tej zaj
mującej proJukcji, gdyby uw alali z« odpow iedue 
nie opuszczać sali p rze- końcem programu.

fin t.

Ksląt-ęl i p te n n .
Dr. med. Ftanisiaw Kopczyński. Szkice hy- 

gieniczno- wyciiowawcra. (Z hymeny uomo-wej 
i szaomej). Lwów 19*3. Tctn II. Książka zawiei-

P r e  aJ©r*Ł o d  1 9 .  lu t e g o  1 9 2 3 .

Postrach Paryża osławiony 
uwodz:utl i morderca

| innem. Riarkarr., kosonami, rub^inl i t  IcE- dokttfc 
j dolara, który, stoi w rniejsi u. Marka polska jest ze 
wszystkich monetarnych planet najdalej odsuniętą 
od uuslj i dlatego nic dziwnego, że szybkość jej

j obrotu wynoii 1000 jednostek na sekundę. _ _ _ _ _ _ _
Podobny związek zacifcdzi między państwem, rs szereg artykułów z dziedziny hygjiuy wycho- 

a  programami partyjnymi. Ót^ż nieprawdą jest,, ja- i ,avczej.
.oby państwo stało w miejscu, a piogridi.y ;>oli Rozpatruje sprawy ntrwowości dzieci, jej
yezre krążyiy dokpj. niego, lecz jest odwrotnie, przyczyny, objawy i zapobieganie, sprawę prze- 

każda par.ja stoi nicwznu,zenk w nnfjSC-i, a paś*; ciążeuiń m łoazkży szkolnej, zwłaszcza dziewcząt, 
a\»v kręci się dokoła każdej paitj. z osobna. ocęuia programy szkolne ze stanowiska hygieł 

DUiCgo nie drożyzn i jr.ręci się dokoła państwc nicznego, .pizeastawia różne sposoby propagan- 
wege kąnisarjatu walki z lienwą i spekulacją, leczmy hy& sny przez szkołę, w spzcjalrtycL szUcaeh 
odwrotna., WniSL*'jat krętu się dokoła paskujących pisze o szkodliwości podawania dzieciom i m o 
t"®**!** . ! dzieży alkoholu, o ważności snu, o szkodliwo!

r.ajlepcze zastosowanie z la iduic teorja Kdjta j prowadzenia dzieci na przedstawienia teatralne 
nika w m ałżeńskie. W starożytności sądzono, ża j * p> Niezbędna to u*ieło wyszło nakładem
mąż jest punktem stałym, a wszystkie żony tańczą .Książnicy".
dokoła niego, jednakże obecnie jest przeciwnie, *     I --------- -----------
bo kobieta stoi w miejscu, a wszyscy mężczyźni ’’ '  1' 1 — —  _
icręcą się dokoła nie; Najbardziej od siońca-ko- o  n  r n
biety jest oaaalony mgł-pLneia. Dlatego też nic ®  1. O  ■ •
dziwnego, je  c ^ sa n  jako meteor wpada m  obcą w  SM tl,:

“" ^ o g o r e  winniśmy z  okazji urodzin Kopernika wykonał Ib e rn  Ateaar 26 metrów
zmienić owe poglądy w d r.h u  jer łeorji. A więc v ^ i a  1383). N a jd ł^ z y  tkuk wykonał K a jic n s ^  
nk wassz sręci się idoicoła swegt poety, lecz poeta W z k  ^ n k u rs e m  28 metrów w konkum e 2fa i. 
dotcou swego wiersza. Nie Kąrjera kręci się dokoła P f1 nailępszo v^niki umiano. 1) ..trau-
polityka, ietz polityk dokoła iarjeiy. Nic służąca ^ i 1 -l Węg*y) a o u . ;1Ś23, 2)_ Krzeptowskiego 
kreci sie dokoła sweeo nuna. lecz pan dokoła Andrzeja, uolti 1984, i Uuj tka. 1 laucu :ka 216 i.

L ;a Długość poszczególnych skoków: Rozmuss 2ą,
  ______ ____' 'po  iza konkursem 27 m , Tiema Aladara 24 i pół

Trzeba życie obserwować z bfizka i nie u^wać ńa, Kfzepuowskiego^ Andrzeja 24 i pół. m, Strau- 
złudzen om- Sam Kopernik byłby pozostał niez,.a- c^a  Wynifa w skoł u seujorow I. klasy.

kręci się dokoła swego pana, lecz pan 
służące; Nie > magistrat kręci się dokoła 
lerz miasto dokoła magistratu.

O dtw ofztm lt fascy n u jące j św ia t ca ły  zb ro d - 
a iczości (283 uw iedzionych i 11 zam ordow ać 
nych kob iet) o i r z  g łośnego p rocesu  w b -,iu  

w ieikich Li t .  cn.

jiym, gdyby nie robił krytycznych obsjiwaoji. Już 1/ Kraszewski Kazimierz 2753, bułeja ,, laaysiaw  
! bowiem jhko kańónik zauważył,' te' nic gaspridyni 3466, Teysseire SteNn 3621. Wyniki w skoku; 

kręci się dokot# tiiegp, iecy on sarr Jokołe gospo- młodzieży: Czcuh W ładysław 2576, Kraszew- 
tP/ni. i ski Wacław 2763, Lankosz Józef *ż8G6.

I to 'go właśnie doprowadziło do epokowego i 7a o ly c mistrzostw^ senjorśw  I ktasy ira, 
odkrycia. K. ; podstawie wyników kombinacyjnych biegu głów

nego i skoków: 1) Bujak Kra rszek nota 1583 
j(SNTT), który otrzymał mistrzostwo Tatr na rok 
1923 24, 2) Krzeptowski Anarzej nota 1622,
3 Tiera Alaaai (Karp. Ver.) nota 1899.

Mistrzostwo Tatr senju .óa II kłosy 1) Sn-
Z a p h K l.

Sprawa csadoicłw a kresowego.
Na tom at korespondencji z Łucka („Słowo 

polskie" Nr. 7. s  dnia 20. lutego) pod t. „Spra- 
va wywłaszczani* Ławrowa), otrzymujemy na

stępujące uwagi: fi. Pomiana korespondenta — 
„Słowo poipkiogc" boli ustaw a osadnicza wy
nagradzająca z a jl  lżonych żołnierzy — uważa 
on, ż* powinno aię zaprzestać przymusowego 
wywłaszczenia — „skoro Państwo niema pienię
dzy" — i występuje z  ciężkiemi rzutami 
„własnof ci prywatnej" itp. —, i my Uważam/, że 
>epiej jsnieść ustawę, jak robić ją  papierową. 
Sariizo ciek*wemi aą jednak dzieje tej ustawy. 
Powstała w chwili, gdy wróg dusił za gardło, 
obiecywał Sejm tedy po 93 morgów i wszelkie 
ułatwienia. Dzisiaj obchodzi się ją  i lekcewa
ży i zmniejbea działkę do połowy, z . różnemi 
warunkami i utrudnieniami. Po có l było wogó- 
*  ją  uchwalać, jeśli m iał to być tylko pię*nv 
?est? Jest trzeci niespełna rok po wojnie, idzie 
!'*«»sna, a  zakwalifikowani do utrzymania zia 
llh. jeszcee jej nie otFzvmali, kiedyż ją zatem 

ł^*ją uprawić? (Jeśli chcę spełnić warunek ob-„ 
siania d<j roku) Żołnierz ziemi bronił, żołnien- 
prMlenraj nią krew, ale żołnierz nie może 
J *5 P J niej gospodarzem, z tego, czy innego 
'■/Kględu nie m a jej dla niego! Lepiej zatem i 
naprawdę nćaciwej znieść ustawę osadniczą, jak 
w pić kpiny( z niej i z obrońców Państwa. .. -

Fśfe m ób m zó weLió.

.Prziyi 4
Świeżo utuzał 
pisma, e rg m a

O l e c k i  A r j t l .  !wow»Kier.? V !a ^ V ł a 7  U $ 2 )  T e y S  S
S w ią 4ę k l ś trz e l4 k ite  (Kp° not» 2896’ 3) Gąsienica (jakie ńxe podane) nota

s/ę
Ta w.

8. U. p.;. R ed .k0js .JM  wid-imy

j zjazdu 
i Bartek

nota
w zawodach o mistrzostwo

j, -  a .  „<■ , c , , - , - Tatr młodzieży zost?li-m ianow ar1’. 1) Lankoszswn-ź» pret Dr . SŁ Au czyc, któr®1 też umieszcza i"  . i -tn <o «\ ź. v * ' oKćii o< v
a n y k . ,  -  s '.,p ..j p. i  ,K ie Jłartja Pol, V

iQ ekf,w t uwagi na lem at ostał niego w a lu to  skx , VV ■ ńota 2^,14. Ko zawodacK nastąpi o 
•.SKaelcą- w WąlśzawFe pisie Dl. ^  ^ zdan ie  nagród: Mistrz Tatr Bujak otrzyma]
-  „O konstytuuj 17. uf «rca 1921' $ -  ?lob- : n artł’'’ 1 zio*OT*  dart  Uf l

Uze p, Dr. A. C udoAsku O  kursAch pizyrpeso ja s k ie g o , jako nagród- węurowną w aonkmsię 
hienia rezerw, a specjalnie o kursie' zuwowynt i w m  Sąiellowa Anna (bug
we Lwowie. —. Henryk Szmal, Artykuł j ? ) zegarck złoty.
da i zasada wojskowego pizysposobienia K/.ef-s, L  K. S. „vfrzs'flC“. (Lwowski klub spprru 
w Związku Strzeleckim" żądający -uwzględnienia Związku Strzeleckiego). Na o Ibytem dnia 
przedewszystkiem sj ortu, u/i icścil'H enryk Kró 26. stycznia zebraniu .Strzelec" otrzymał nowy 
iikewski. Sprawozdań r  i urzędowa *cfhK, oklu-! zarzą^-1. Prezesem wybrany został płk Zula f  
niki. i tp. kończą ten nugier pisma rozmoczy Juliusz, dca 19 p. p. .O . L .“, wiceprezesąic': 
uającego drugi rok istnienia. R. W. H P łSeł l,r. W asung i p Jaworek, sekr. A. PottoK

i u h  ski, skarbnin j.rof, H;ijzak Pozatem W skład

Przs? szklą powlększalscA.
DE REVOLt TTIÓNIBUS ORBIUM TERRE 

ST»I«JM.
. J-żeB rirniia posiada jakiś stały punkt, dokoła 

d ceg o  raz w  rolni się obraca, to i na ziemi 
^Uszą s*ie znajdować punkty stale, dokoła których 
Kr9cą s i, rucnome icn gatellity. -

Takirn sateiiitem jest nasza marka. Nienrawdą 
ł^5* jakob)- piarka oólrfci s+ala w miejs-u/ a 
'yszys+łciŁ waluty dokoła niej* się kręciły lecz od- 
■* Potnie, uajrka nasza ol>rcxa *Ię wraz z wszystMemr

.Pr^igted ąpiśemjuińgiczny." W  OS! 
tomu l ig a  ,Prze- wydziału weszli: pn. Domiczek Finkler, R. llo-dnlach v.ys edł zeszyt o-ci . . .  . . . . . .

glądir Epidemjotugicznego1 wvdawaneg« prztz roszlj/ewicz, ror.^MiTaszyriąki, M?y, 1 . Podolski, 
łteńat.-owy Z kiad E p ilir/jn log icm y w Wr.r- i k PL S2mal' Klub zaProslł nft prezesa bbnoro- 
szawie. Zeszy o h ę jju je  8 arkuszy_druru z li. we8° Pcs' K' Bartlr: Dowiadiijsnij w, też, Za 
czneroi tablicami. Zawierz prace z dziedziny' *,0t rst*i “ Strzeleckiego
seroli gii, bastoijologji i proiozoiłtogji Dr, Raabe- P nazwą X ukieruiczy KlyD Sportowy . Pie* 
go. D Aywósza, Z. Piecka, S. Saski^b , B, Feie '“ *«» j « 9 w skł-d  wydziału wcho-
rabenda (z Piagi Czeskiej). J. S-.ipuiewsąiegej ?•?' ^ y8zn,lK’ Baron, Demu ,L innej  L K. S. 
Ś, • SwwUwakiegć, K. Śtnrfinżanki, obw irny  »Slrzel«e- podubno p r^ystęp i^  d«. Utworzeni a 
irie ra t o 8naczfcr!i,u witamin dla b a k ie r^  D -r^  “ kcJ‘ , 1)an 1 1nav^ f u 'e stosunk! z kluba m  
Z. Eisenberąa i s o ra ^ z la n ia  a nówszi ’ IH ei^-1-Strzelca ****■ ' Po,?ce 'Możhwfc-więc, że no- 
iw y-nankpw rj D ra E. SiedKcktegc. b^czy^y na boiskach Iwo'«kvcń, gosc» strzelec-

* > o flrz/iK nr R ołoetrtcłolrit PtlPlfA 11 Ift RlAWtnc lll-ł rt
Dwutygeóitlk ,C fc e r  r 8j0rw yJ 

jest to tylko specjalny podatek do .Polski Zbroj
n e j' pod tytułem  „Oficer llizerwy" siaraniern!:
Centralnego Związku Oficerów Rezerwy, z red. 
lujr. W ł. Duhin-Wąsowicz Ohcerowie rezerwy 
uzyskali w ten sposób trybunę, z której będą* 
mogli urzemawiać do społeczeństwa —  i w y 
bitny łącznik o rganizącyiny między sobą. P ierw -, 
esy num er „Oficera Rezerwy", k ió r y  się świeżo 
ukazał, odznacza się żywością artykułów i wia
domości, aktualnyca d i t  ogółu żąen-icbilhowa-. 
r.ych Otrzymać g© utożiia w Sekrnmrjacie Z yią- 
zku — . Waiązawaj, —  Szpitalna 1. w cenie 
300 luk. wraz z oanośium  numeiciu „Polski 
Zbrojnej'.

jkioh z Białegostoku, Łucka, me mówiąc już o 
Na ^ azle Wilnin i O kiLliacń .Strzelca" Okręgu lwowskiego.

KOPALNIA
Fsb yk „ K E K S Ó W "  w Wielkooels e,

d eb r.c  prosperująca, z powodu brakit odpowiednie
go kapłUJu je s t nutyclim iklt do sprzedania. Oferty 
uprasra S*'j nadsyłać pod „Nr, 7155* do biura 
ogłoszeń „ P A R ‘, Poznań ul, Fr, KatajCZak. 8.
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POLSKI BANK HANDLOWY
przypomina

P. T. AKcjonarjuszom, M ł j t a i j i i  fft3! II #  B tli!! t&llllllil 2i ! f e  fc
Na liczne zapytania zaznać-am v, że z nozostatych p o z a  p r a w e m  ( io tc u p u  a k c j i  została zarezerw ow ana  
pew na ilość dla 'io t\c h  z iso w y ch  i now ych  akcjontf rjuszów. B ożs/ych  szc/egółów  udziela S kej* papierów  
 — — w artościow ych Centrali w  Poznaniu , P i. W olności Nr 11. i wszystkie O ddziały. — -----------— 1921

^lizagraiiinesBprawezrjdgj

L I X O Ł E U M
do wykładania ca‘ych ubikacji, takoUŻ 

dywany, chodniki i dywaniki 
prz«;d umywalnie z linoleum 3333J

m
Posady i prace.

6 andydat notarjalny z pra- 
' wei n suDstytucji, poszu
kuje poiady natychm iast. Ty- 
ęjionyc* poate reatant 
Mościska. 33Si .

flSO ttJ lepsza w ćn-cuMii' 
M  ^iekuposzuiinjeobPW iązkL, 
p. tuje 1 azyje. D b , dwadzie
ścia. do adun— „Kurjera iw * 

»4to

Rożne.
A rtu r  Smutny, stroiciel for- 
*4 tepjauów, Chmielowskie
go 5, przyjm uje strojenia 
reparacje. 3319

7am oża go wyuczę do ty- 
— godn a uobierauia basów 
ortepianow ych, temsamem 
ry. Z iinorow ic/a 6, drzwi 3.

3412

Czas odnowić przedni ię!

n a

WILLlNjIU 
MIĘDZYNARODOWY J/.RM RS

18. do 24. Marca 192J.

k o  r z y s t n a  

o k a z j a  z a k u p u
d U  w m e lk ic h  g a łę z i  

4000 w ysaw c >w z kraju i tayranicy
w sieU ich informacji udziela 1210

WlenerMessę A O Wien yiUMecsep^la-t
jak o te t honorowe przedsiarie ie lstw a i oficjalne 
miejsca informacyjne we Lwowie: Konsulat Au-
sirjackl, Brajerow st.a 14. Oskar Fabian, ul. Legjoiów 5

fan y do włosiw , które douczę far- 
oują ale — szaod.ą, 
fa. b ,  które nie szkodzą włosom, 
ale źle farbują

„  J  U  V  E  N  O  L “
barw i szybko i dokładnie na naturalne kolory; nadaj* 
włosom miękkość > połysk, zupełnie nieszkodliwy, łatwy 

w nźyciu. , 1351

Kupno i sprzedaż.

P ies duiy, wlicz r, d
sprzedaaia. Jan  Gerhard*, 

Kulparków 61.

a Nr. VI. L « ó w , d n ia  12. lu tego  lt‘j3  *,

a ączntK do L 5 ł-r3 V 23.

W alce i kamienie młyfiakia 
poiepa M. Steinhaus Lwów 

Krasickich 1S A. 3030

Źą  Jajr3e W p ę rfu m e rja ch  i sk ła d a c h  ap teczn y ch .

Pariiimene d’ 0rieni, Varsovie.

Łlektrumiitory
pierwszorzędna m arka nie
miecka do napięcia norm al
nego, 0 67^-101*. S do spr/.e- 
H ma ze składu po cenie 
b j  d zo  p r z y s t ę p n e j .  Łaska
we z .pytaniu iic*•- » wać pod 
szyfrę .  B N. 3910 do 
inm iatracji H uijcra Lwów....

3368 Oferiy

HE m R T O G E K  R O C K

najlenszy środek wzm acniając.' d li. 
dzieci, d o ro s ł.ch  i rekonw le cen ’ów  
th nabyć a we w»*.rticdi aidekacit

Fao^yka 
e k a z y

1508

„HAF£ZA“  t e  Hit, Poznań

Podania aspirantów oficerskiej
j  mianowanie ich podporucznikami rezerwy.

O głaszam  rozkaz Fana M inistra S[<raw Woj* 
skow ych Sztab Gen. Od.iz. V. Nr. 1335/V. O. 
z dtLia 27. stycznia  1923 r . :

n W  zw iązku z rozporządzeniem  Kady M ini
strów z dni;. 14 .9  1922 r. w przedm iocie zebrań  
kontrolnych Dz. Ust. Nr. 85/22. poz. 764 oi/ttą 
ozpuiządzenie M inistra Spraw W ojskow ych  

L.: 5b49|Tjn. Dcp X. z dn. 28 12. 22 r. w szyscy  
obyw atele Rzeczypospolitej Polsaiej urodzeni w la- 
tach 1883 — 1899. w łącznie zgłaszający się do  
rejestracji, którzy posiadają sto nie wojskowe as
pirantów oficerskich (v. b. arm ii austr. kadeci- 
spiranci, w  b. acmji niem . w szyscy a sp n a n d  

oficerscy, w b. ariUji io s  iun*row ie), mają do 
dn i 1. 3. 1923 r. wnosić podania c o  M. S. 
W cjsk. ,v d io iz e  przez przynależne P K. U. 
z prośbą o  m ianow anie ich  podporucznikam i 
rezerwy.

U w zględniane będa podania ty lk o  tych aspi
rantów oficerskich, którzy uJow ounią, ze w z u 
pełności odpow iadają następującym  w arunkom - 

J). odbyli conajm niej 1. rok służby czynnej 
w wojsku,

2). posiada,ą cenzus naukow y przewidziany  
w U stawie o podstaw ow ych obov. iązk<.ch 
i prawach oficerów W . P. ^ukończenie Co- 
naj mniej sześciu klas szkoły śied n i j),

8). ukop czy A szkołę lub kurs wojskow y, oraz 
złożyli odnośny egz m in . Pouania złożone  
v  P K U. po dniu  1. 3. 1923 r. uw zglę
dnione ute będą * 3390

Oowńdea Okręcił Korpusu 
b r. VI.

J Ę D R Z E J E W 8 K I
lieneral-Uvwizji.

Kolonia 16-morgowa
blisko Wifrszawy do sprzedaniarsk. i . w *

pod gKolonja* W arszawa Tow, AJtc. .R eklam a 
Polaka1*, Jasna 10

FOSFATYKA FALIERA'
Znakomity pokarm, najbardziej
polecany pnez.lckarzy dla lUieci 

A 7-1 u miesięcy, rwiaszcza w 
c z a s ie  o(5i i ,an. l Cd pier«* r V  
okresi* roinlęcft. (listwie zęS-.
* -x u ia i rap* mit prawidłowy 
rozwO- tioici. Bardzo pot.yteczny 
dli :rt“»uów 1 rCmnwaleaceutów.
fprzfilt we wezysfh ich aptekach 

t ogładach aptecznych.

7ARTŻ.
O  n i .  t /a  Im T a o h o r lt

J1
O strzefa się prŁed bezAv;iriosclowemi .wśia 'o.yniclwam i.

Nailepszym i najwydatniejszym 
jest tylko tłuszcz rcSlfuny

99EUKOS c i

pad guizrancją [00% tłuszczu.
FU1RYUA I BIURO:

Lutów* Panieńska 8.
T E L E F O N  N r r e f 3 5 .

f t i  ib * * *  4  fi«id<n*aa, Lwdtf  Sykatuska 19. UUpuWiCitaiW.U), WtUatlalur; aauoUaA O cWMl.


